
Ki, hová és miért utazik külföldi tanulmányútra?

Vizsgálódás a K önyvtártudom ányi és M ódszertani Központ útijelentés-gyűjtem ényében

A K önyvtártudom ányi Szakkönyvtárban gyűjtö tt ú tijelentések, tanulm ányúti be
számolók a „nem hagyom ányos”, „nem könyvszerű”-nek nevezett szakirodalm i do
kum entum ok egyik fontos csoportját alkotják, m ert könyvtárosok, népm űvelők, 
dokum entalisták, inform atikával foglalkozó szakem berek, tudom ányos ku ta tók  (írás-, 
könyv- és nyom dászattörténészek stb.) külföldön szerzett gazdag szakm ai tapasz ta
la taiba adnak betekintést, és számos esetben teljesen friss információt nyújtanak.

A tanu lm ányu tak  az esetek többségében m eghívás ú tján  jönnek létre, a m eg
hívó valam elyik külföldi könyvtár — mellyel hazai könyvtáraink kapcsolatot épí
te ttek  ki — vagy könyvtárosegyesület, tudom ányos in tézm ény , illetve konferencia. 
Sokszor a meghívó fél fedezi az utazási és szállásköltségeket, de gyakori az is, hogy 
az Országos Ösztöndíj Tanács, a K ulturális K apcsolatok Intézete vagy a M agyar 
UNESCO Bizottság szervezi és finanszírozza az utazást. Pontos k im utatást nem  lehet 
készíteni a rra  vonatkozóan, hogy hány tanu lm ányú t jö tt lé tre m eghívás alapján, 
illetőleg hányat szervezett a fent em líte tt szervek valam elyike, m ert nem egyszer 
előfordul, hogy a m eghívó fél csak a szállásköltséget fedezi, s a többiről a K ulturális 
Kapcsolatok In tézetének kell gondoskodnia. A sok változat között előfordul az is, 
hogy m agyar kezdem ényezésre jön lé tre  egy tanulm ányút, s a költségeket a vendég
látó és a m eghívott fél közösen vállalja.

A közelm últban 306 — 1957 és 1974 közötti — útijelen tést elem eztünk, mely 
462 szakem ber m unkája, m ivel gyakran csoportos tanu lm ányútró l van szó. Az elem 
zés tanúsága szerint a külfö ldre látogató könyvtárosok 34%-a tudom ányos és szak
könyvtáros. Szám uk összesen: 155. Második helyen állnak  a tudom ányos kutatók, 
137 fővel (30%). Csak ezután következnek a közművelődési könyvtárosok 83 fővel 
(18%). A zenei könyvtárosok közül 15 (3%), a gyerm ekkönyvtárosok közül pedig

A prágai K lem entinum  barokk terme
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A m oszkvai Lenin K önyvtárt sok m agyar könyvtáros kereste fel tanulm ányozás céljából az e l
m últ 15 év alatt

13 (2,8°/o) já r t külföldön. A szakszervezeti könyvtárosok közül mindössze 5-en vettek  
részt külföldi tanulm ányúton.

A legtöbben, 74-en, Csehszlovákiában jártak . Ezt követi az NDK 57, a Szovjet
unió 56, Lengyelország 36, Jugoszlávia 33 és B ulgária 32 kiküldetéssel. A többi szo
cialista ország szám ban alul m arad. Rom ániában csak 16 könyvtáros vo lt, K oreában 
3 és M ongóliában mindössze 2. F ranciaországban 20-an, A ngliában 10-en já rtak , míg 
a skandináv könyvtárügyet összesen 41 könyvtáros tanulm ányozta. 1—1 szakem ber 
pedig Szíriába és az USA-ba is elju to tt. Em lítésre érdem es még az NSZK és H ollan
dia, ahol egyaránt 13—13 és Olaszország is, ahol 19 m agyar könyvtáros bőv íte tte  
szakm ai ism ereteit.

A 306 ú tijelen tés részletes feltárásából a következő kép bontakozik ki e lő ttünk : 
a 462 külföldön já r t  személy közül 45-en tudom ányos ku ta tóm unkát végeztek. A szom
szédos országokban főleg hungarica-kutatások  folytak. A usztriában pedig Vitéz János 
könyvtárának  tö rténetére  vonatkozó dokum entum okat, valam in t X V III—XIX. szá
zadi, az OSZK állom ányából hiányzó és m agyar vonatkozású nyom tatványokat ke
restek. A Pozsonyi Egyetemi K önyvtárban az ott őrzött m agyarországi kéziratokat 
vizsgálták, illetve m odern kéziratok u tán  ku ta ttak . Jugoszláviában Joannes M anlius 
nyomdász könyvkötői és könyvnyom tatói m űködését tanulm ányozták, továbbá az 
1941 és 1944 közötti években átm enetileg M agyarországhoz tartozó vajdasági te rü le
teken m egjelent s az OSZK anyagából hiányzó nyom tatványokat k u ta tták  fel.

V alam ennyi k ikü ldö tt közül 82-en közm űvelődési könyvtárakat, 21-en tudom á
nyos és szakkönyvtárakat, 9-en pedig gyerm ekkönyvtárakat lá togattak  meg. Belgium 
ban például a tudom ányos és a közm űvelődési könyvtárak  együttm űködését, B ul
gáriában  a  szakszervezeti könyv tárak  és a  csitalistók m u n k á já t tanulm ányozták. 
M egtekintettek m odern nyugatném et és skandináv könyv tárakat is. Az egyetemi és 
főiskolai könyvtárak  m unkájának  m egism erése céljából 9-en u taztak  külföldre, a 
köhyvtárosképzéssel viszont csak 6-an foglalkoztak. Szakszervezeti könyvtárba csu
pán 5-en lá togattak  el. 23 szakem ber já r t  nem zeti könyvtárban  azzal a céllal, hogy 
a könyvtári m unka különféle fázisait, a gyarapítást, a feldolgozó m unka m enetét 
vagy a könyvtárakban  folyó, világszerte m ind  nagyobb jelentőségű m ikrofilm ezési és 
reprográfiai e ljárásokat tanulm ányozza. A könyvtári p ropagandát és a m ódszertani 
m unkát, a dokum entációs tevékenységet 38 könyvtáros vizsgálta.

Fontos helyet foglal el m in t ku ta tási tém a az olvasásszociológia, a népm űvelés 
és az in form atika is. 13-an külfö ldre kihelyezett m agyar könyvtárakba lá togattak  el, 
hogy helyzetjelentést készítsenek, illetőleg javaslatokat tegyenek e könyvtárak  ren 
dezésére. Nevezetesen: felkeresték  a bécsi Collegium H ungaricum  könyvtárát, a szó
fiai M agyar Intézet, a berlini Haus dér U ngarischen K ultur, továbbá a párizsi, a ró 
mai, a varsói M agyar In tézet könyvtárát.
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K önyvtárépítési szakem bereink a Pozsonyi Egyetemi K önyvtár épületkom plexu
m át és könyvszállító berendezését, valam in t a M atica Slovenská könyvtárának  és a 
belgrádi Nemzeti K önyvtárnak építészeti és berendezési terveit tanulm ányozták. 
Részt vettek  Brüsszelben a Bibliothéque Royale új épületének felavató ünnepségén 
és a vele kapcsolatos tudom ányos konferencián is.

Az OSZK m unkatársai P rágában  a Cseh Állam i és Egyetemi K önyvtár, valam in t 
a w ashingtoni L ibrary  of Congress között lé tre jö tt ún. osztott katalogizálási szerző
dést, A ngliában pedig a B ritish N ational B ibliography (BNB) számítógépes rendsze
rének, az e rendszerrel m űködő bibliográfiák előállításának, szerkesztésének folya
m atát tanulm ányozták. 16-an k iá llítás rendezése céljából u taztak  külföldre. Az ö s-  
terreichische N ationalbibliothek-ban az OSZK Zenem űtára XVIII. századi osztrák, 
bécsi zeneszerzők eredeti kézirataiból rendezett kiállítást, a K önyvtártudom ányi és 
M ódszertani Központ pedig a prágai Állam i K önyvtárral közösen m uta to tt be könyv
tártudom ányi és m ódszertani kiállítási, összesen 115-en vettek  részt különféle kon
ferenciákon (IFLA, FID, AIBM stb.), 52 könyvtáros pedig a m eglátogatott ország 
könyvtárügyét átfogóan tanulm ányozta.

A K önyvtártudom ányi és M ódszertani Központ szakkönyvtárában az ú tije len 
tések — országok szerinti bontásban — úgynevezett fondokban helyezkednek el. 
A visszakeresést szerzői betűrendes (szerző az útijelentés készítője), földrajzi és tá rg y 
szókatalógus teszi lehetővé. A fondokon belül az ú tijelentések időrendben követik 
egym ást (pl. az 1970. évi első osztrák ú tijelentés az A 1/70/ a 2. pedig az A 2 70 , az 
1963. évi első jugoszláv úti jelentés a YU 1/63/ jelet kapta). A szerzői és a tárgyszó
katalógus is ezekre a jelzetekre utal, m elyek — m int lá tható  — az ország betű jelét és 
egyben a tárgyévet is m agukban foglalják. Az ú tijelentés-gyűjtem ény a könyvtár- 
tudom ányi szakkönyvtárban m indenki szám ára hozzáférhető, tanulm ányozása külö
nösen hasznos a külföldi tanu lm ányú tra  készülők szám ára.

P o l g á r  E r n ő

Szibéria legnagyobb könyvtára
7 millió szovjet és külföldi könyv ta lálható  a Szovjet Tudományos A kadém ia 

szibériai tagozatának könyvtárában, Novoszibirszkben. Ez Szibéria legnagyobb tudo
m ányos-m űszaki könyvtára. Több m in t 30 ezer olvasója van, közöttük Szibéria és 
a Távol-K elet számos tudom ányos kutató in tézetének m unkatársa. A könyvtár 45 kü l
földi országgal ta r t  kapcsolatot.

A novoszibirszki tudom ányos-m űszaki könyvtár m unkatársai a bibliográfia,, 
a  könyvtártudom ány, a könyvtörténet terü letén  fo ly ta tnak  kutatóm unkát, a tudo
m ányos-m űszaki könyvtárak  állom ányának kiépítésére vonatkozó tanácsaikat pedig. 
Szibéria és a Távol-K elet legnagyobb könyvtárai használják  fel. (APN)

A Szovjet Tudom ányos A kadém ia szibériai tagozatának novoszibirszki m űszaki-tudom ányos-
könyvtára (J. Nabatov felv. — APN)
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